
QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 201112  CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270433

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 021/2011-CPL/PMB/CTBEL

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o 
resultado final referente a Tomada de Preços nº 021/2011- 
CPL/PMB/CTBEL, Contratação de Empresa Especializada 
para a Prestação de Serviços de Consultoria p/ Elaboração 
de Plano de Cargos, Carreira e Remuneração da CTBEL, 
que a   empresa GENTE DE RESULTADOS GESTÃO 
EMPRESARIAL LTDA, foi Habilitada por atender na íntegra 
as exigências Editalícias, após análise criteriosa da Proposta de 
Preços foi considerada vencedora do referido certame com o 
valor de R$53.500,00 (Cinquenta e Três Mil e Quinhentos Reais).

Belém/PA, 18 de agosto de 2011.
SUELY COSTA LIMA DE MELO 

Presidente da CPL – PMB 

maraba.pa.gov.br. Face ao exposto e, ainda, considerando que 
a alteração retro mencionada altera as condições de formulação 
da proposta, e para que não haja prejuízo a competitividade do 
certame e ao interesse público fica designado o dia 29 de agosto 
de 2011, às 15h00 para recebimento e abertura dos envelopes 
contendo documentação para habilitação e proposta de preços, 
no mesmo local indicado no preâmbulo do Edital. Os demais 
itens da licitação em destaque permanecem inalterados. Marabá, 
17 de agosto de 2011. 

Fábio Sabino de O. Rodrigues 
 Presidente da CPL/PMM.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO PE 068/2011
Processo Administrativo nº 4.444/11-PMM, Objeto: 
aquisição de gêneros alimentícios material de expediente, 
limpeza e material desportivo; Recursos: Erário Federal; Dot. 
Orçamentária: 20.13.015.08.243.0047.2.139 – Manutenção da 
Secretaria de Assistência Social: Cont/empresa/valor/assinatura 
nº 136/11/CPL/PMM; Alessandra Nunes Lords - ME, R$ 3.546,40; 
12/08/2011; nº 137/2011/CPL/PMM, GP Mattara Suprimentos 
para Informática - ME, R$ 4.309,80, 12/08/2011; nº 138/2011/
CPL/PMM, BNB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda 
- ME, R$ 1.568,64, 12/08/2011, nº 139/11/CPL/PMM; CKS 
Comércio de Materiais de Escritório Ltda - EPP, R$ 43.487,14; 
12/08/2011; nº 140/CPL/PMM, Nagase e Martins Ltda, R$ 
6.136,00, 12/08/2011; nº, Vigência a partir da assinatura até o 
término do exercício financeiro de 2011, 

Maurino Magalhães de Lima
 Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO PE 076/2011
Processo Administrativo nº 5.296/11-PMM, Objeto: 
aquisição de gêneros alimentícios; Recursos: Erário Municipal; 
Dot. Orçamentária: 10.09.010.12.122.0002.2.020 – Manutenção 
da Secretaria Municipal de Educação; Cont/empresa/valor/
assinat. nº 095/11/CPL/PMM; Poazon Comércio e Representações 
Ltda – ME, R$ 9.828,00; 28/07/2011; nº 108/2011/CPL/PMM, 
Gameleira Comércio e Srviços Ltda – EPP, R$ 231.325,00, 
30/06/2011; nº 109/2011/CPL/PMM, CRS Comércio Rep. E 
Serviços Ltda – ME, R$ 80.581,60, 07/07/2011, Vigência a partir 
da assinatura até o término do exercício financeiro de 2011, 

Ney Calandrini de Azevedo
 Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO PP 061/2011
Processo Administrativo nº 3.436/11-PMM, Objeto: 
contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de 
locação de caminhão, para manutenção e conservação das 
estradas vicinais; Recursos: Erário Municipal; Dot. Orçamentária: 
10.14.016.15.451.0024.1.020 – Manutenção da Secretaria 
Municipal de Viação e Obras Públicas; Contrato/empresa/valor
/assinatura nº 119/11/CPL/PMM; Construfox Construções 
e Incorporações Ltda, R$ 3.453.840,00; 11/07/2011; nº 
120/2011/CPL/PMM, Espaço Construções e Locações Ltda, R$ 
1.173.120,00, 11/07/2011; nº 121/2011/CPL/PMM, F. A. de 
Oliveira Cruz & Cia Ltda – ME, R$ 529.526,40, 11/07/2011, 
Vigência a partir da assinatura até o término do exercício 
financeiro de 2011. Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO ADM. PP 126/2011
Processo Administrativo nº 7.424/11-PMM, Objeto: 
contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de 
limpeza e esgotamento de fossa séptica, Recursos; Erário Municipal 
/FNDE; Dotações Orçamentárias: 10.09.010.012.361.0010. 
2.023 – Manutenção do Programa Salário Educação/FNDE e 
10.09.010.012.122.0002.2.020 – Manutenção da Secretaria 
Municipal de Educação, Cont. Adm. nº 149/11/CPL/PMM; 
pactuado com a empresa F. A. de Oliveira Cruz & Cia Ltda.; Valor 
R$ 153.000,00; Assinatura 03/08/2011; Vigência a partir da 
assinatura até o término do exercício financeiro de 2011,

 Ney Calandrini de Azevedo
 Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO DO PE 008/10-CPL/PMM
Contrato Administrativo nº 001/10-PMM, pactuado com 
D. F. de Lima & Cia Ltda – ME e o Município de Marabá, para 
locação de veículos utilitários para FCCM. Fica prorrogado o 
prazo contratual pelo período de 12 meses contados a partir da 
assinatura, com fundamento no Artigo 57, II, da Lei 8.666/93. 
Processo Licitatório. n.º 14.207/09, 

Noé Carlos b. Von Atzingen
 Presidente da Fundação Casa da Cultura de Marabá.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas homologa 
a decisão da CPL, quanto à: contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de locação de veículos para manutenção e 
conservação das estradas vicinais, pactuado com as empresas: 
Construfox Construções e Incorporações Ltda., vencedora do 
item 01, no valor de R$ 3.453.840,00; Espaço Construções e 
Locações Ltda.,vencedora do item 02, no valor de 1.173.120,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270441

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 107/2011-CPL/PMB/SEFIN

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, comunica que o edital 
do Pregão Presencial        Nº. 107/2011-SEFIN cujo objeto 
é Aquisição de Materiais para Veículos – SEFIN sofreu alterações, 
a data de abertura permanecerá no dia 30/08/2011 às 9h. O 
novo edital encontra-se disponível no site: http://www.belem.
pa.gov.br/licitacao.
Belém/PA, 18 de agosto de 2011.

Suely Costa Lima de Melo
Pregoeira da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270437

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 110/2011-CPL/PMB/IPAMB

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 31/08/2011 
às 15h – Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: Aquisição de Material Odontológico – IPAMB.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Av. 
Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré - Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 18 de agosto de 2011.
Suely Costa Lima de Melo

Pregoeira da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270498

Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás. Retificação. No 
aviso da Tomada de Preços n° 2/2011-00018 e da Tomada de 
Preços n° 2/2011-00019, circulados no D.O.E em 16/08/2011. 
Onde se lê: Fundo Municipal de Saúde. Leia-se: Fundo 
Municipal de Educação. O restante continua sem alterações.

 A comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270487

ERRATA - CONCORRÊNCIA Nº 006/2011/CPL/PMM
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 11.799/2011

A Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 2.931/2.010-GP, de 15 de setembro de 2010, leva ao 
conhecimento dos interessados, em especial às empresas 
participantes da licitação em epígrafe, que em razão do 
Memorando nº 013/2011-SEVOP, protocolado no dia 12.08.2011, 
às 12h33, corrige os valores unitários da planilha orçamentária 
do certame devido a erro de digitação, efetivando-se o produto 
da multiplicação com arredondamento para 02 (duas) casas 
decimais, sem contudo alterar o quantitativo de itens e serviços 
discriminados, o Edital e seus anexos sofreram alterações, a 
saber: ONDE SE LÊ: 3 - DO VALOR - 3.1 O valor total estimado 
para a presente licitação é de R$ 93.939.431,94 (noventa e 
três milhões, novecentos e trinta e nove mil, quatrocentos e 
trinta e um reais e noventa e quatro centavos); 11.1.3.7 Guia 
de recolhimento de garantia de participação na licitação, nas 
mesmas modalidades previstas no subitem 21.3 do Edital que 
será recolhida à Tesouraria da Secretaria Municipal de Finanças 
da Prefeitura Municipal de Marabá, localizada no Prédio Centro 
Administrativo da Prefeitura Municipal, na Folha 32, Quadra 10, 
Lote 17, bairro da Nova Marabá, Marabá/PA, de 2ª a 6ª feira, das 
8:00 às 14:00 horas, até o 5º (quinto) dia útil anterior à data 
marcada para entrega das propostas, no valor de R$ 939.394,31 
(novecentos e trinta e nove mil, trezentos e noventa e quatro 
reais e trinta e um centavos). LEIA-SE: 3 DO VALOR - 3.1 O valor 
total estimado para a presente licitação é de R$ 93.439.185,99 
(noventa e três milhões, quatrocentos trinta e nove mil, cento e 
oitenta e cinco reais e noventa e nove centavos); 11.1.3.7 Guia 
de recolhimento de garantia de participação na licitação, nas 
mesmas modalidades previstas no subitem 21.3 do Edital que 
será recolhida à Tesouraria da Secretaria Municipal de Finanças 
da Prefeitura Municipal de Marabá, localizada no Prédio Centro 
Administrativo da Prefeitura Municipal, na Folha 32, Quadra 10, 
Lote 17, bairro da Nova Marabá, Marabá/PA, de 2ª a 6ª feira, das 
8:00 às 14:00 horas, até o 5º (quinto) dia útil anterior à data 
marcada para entrega das propostas, no valor de R$ 934.391,85 
(novecentos e trinta e quatro mil, trezentos e noventa e um reais 
e oitenta e cinco centavos). Informamos que a NOVA PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA se encontra à disposição dos interessados, 
podendo ser solicitada através do correio eletrônico licitacao@

quanto ao referido recurso da licitante;
Considerando a fundamentação jurídica contida no Parecer 
n.º 110/2011, emitido pela Assessoria PGJ, da Atividade de 
Licitações e Contratos;
Considerando a comprovação de que a proposta retificada da 
recorrente para o Lote I da Concorrência n.º 001/2011-MP/PA 
ultrapassou os critérios de aceitabilidade de preços unitários 
previstos para os itens 23.04 e 
23.05 da respectiva planilha, em afronta ao estabelecido no 
instrumento convocatório;
Considerando que a não observância dos critérios de 
aceitabilidade, inclusive de preços unitários, gera a 
desclassificação da licitante, consoante previsão do Edital da 
Concorrência n.º 001/2011-MP/PA;
Considerando o que mais constar do bojo do Processo 
Administrativo em epígrafe;
Em observância ao art. 109, § 4º, da Lei Federal n.º 8.666/93, 
conheço e JULGO TOTALMENTE IMPROCEDENTE o recurso 
interposto pela SENENGE ENGENHARIA LTDA, mantendo a 
desclassificação da sua   
proposta para o Lote I da Concorrência n.º 001/2011-MP/PA.
A classificação final do Lote I é a seguinte: CAP ENGENHARIA 
LTDA em 1º lugar, com o valor global de R$3.192.636,52.
O inteiro teor desta manifestação e demais documento 
pertinentes, estão acostados nos autos do referido processo.
Belém, 17 de agosto de 2011.
a) Presidente

AVISO Nº 09/2011-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270510

A V I S O Nº 09/2011-MP/CGMP
O Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES, Corregedor-Geral do Ministério Público do 
Estado do Pará,  no uso de suas atribuições legais, AVISA 
a todos os candidatos interessados que os RELATÓRIOS 
pertinentes aos Editais, publicados no DOE de 18/05/2011, 
referente às Remoções na 3ª entrância para os cargos de: 9º 
PJ Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa, 16º , 17º e 18º PJ 
Juízo Criminal,  3º PJ Órfãos, Interditos e Incapazes, 3º e 4º PJ 
Meio Ambiente, 3º  e 4º PJ Violência Doméstica, 7º PJ Direitos 
Constitucionais, 10º e 11º PJ Infância e Juventude, 3º e 4º 
PJ Criminal Icoaraci, 4º PJ Cível Icoaraci, 2º PJ Mosqueiro, PJ 
com Atribuições Gerais, que estão disponíveis para consulta na 
Corregedoria-Geral, de acordo com o art. 8, § 1º da Resolução 
nº 02/2011/MP/CSMP.    Belém(PA), 17 de agosto de 
2011.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
 Corregedor-Geral do Ministério Público


